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Úvod:

Téma mé rigorózní práce jsem si vybral proto, že mě tato problematika

velmi zaujala. Ve své rigorózní práci se zajímám, zda-li je v dnešní moderní

době práce mladistvých a výkonu činnosti dětí stále využíváno a v jaké míře,

jaká je situace na trhu práce a zda-li mladiství dávají přednost studiu na

středních školách či se spokojí se základním vzděláním a naleznou si

zaměstnání. V případě, že si naleznou zaměstnání, tak jaké povinnosti ukládá

zákoník práce zaměstnavatelům v souvislosti s jejich zaměstnáváním. Do jaké

míry mají mladiství výhodnější pracovní podmínky oproti ostatním

zaměstnancům a jak náš právní řád chrání zdravý psychický a fyzický vývoj

mladistvých zaměstnanců.

Pracovní podmínky dětí a mladistvých jsou právně upravovány již

několik století. Zajímal jsem se o to, jak se v průběhu posledních dvou set let

měnila právní úprava pracovních podmínek dětí a mladistvých, tj. jaký vývoj

předcházel dnes platnému zákoníku práce. Myslím si, že pro dobré pochopení

platné právní úpravy je nutné znát, jak probíhal její vývoj. Právě tomuto

vývoji se věnuji v první kapitole své rigorózní práce.

Ve druhé kapitole se zabývám mezinárodními organizacemi a právními

dokumenty, které ovlivnily vývoj naší právní úpravy. Nezapomněl jsem se

věnovat evropskému právu, jehož aplikační přednost významně přispívá

k modifikaci právního řádu České republiky.

Ve třetí kapitole se zabývám platnou právní úpravou zvláštních

pracovních podmínek mladistvých. Postupuji od ústavních základů zvláštních

pracovních podmínek přes definici obecných pojmů jako jsou „mladistvý“,

„mládež“ a „nezletilý“ až ke konkrétním příkazům, zákazům a povinnostem
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zaměstnavatelů vůči mladistvým zaměstnancům stanovených zákoníkem práce

a dalšími právními předpisy. Dále se věnuji přiměřenosti prací pro mladistvé a

lékařským prohlídkám, které mladiství musí absolvovat. Ve své rigorózní

práci uvádím rozdíly pracovních podmínek mladistvých zaměstnanců od

pracovních podmínek ostatních zaměstnanců, práce a pracoviště zakázané

mladistvým a další opatření, která mají za cíl zajistit mladistvým větší ochranu

v pracovněprávních vztazích. Vzhledem k tomu, že od 1.1.2007 platí nový

zákoník práce č. 262/2006 Sb., uvedl jsem ve své rigorózní práci ustanovení,

která touto změnou pozbyla platnost. Považoval jsem to za nutný exkurz pro

posouzení vývoje právní úpravy a pro zdůraznění změn v novém zákoníku

práce. Kromě zákoníku práce jsem se ve třetí kapitole věnoval úpravě

pracovních podmínek mladistvých stanovených vyhláškou Ministerstva

zdravotnictví ČR č. 288/2003 Sb., která rozšiřuje okruh prací a pracovišť

zakázaných zákoníkem práce.

Ve čtvrté kapitole se věnuji výkonu činnosti dětí, která je upravena

v zákoně o zaměstnanosti č. 435/ 2004 Sb. Jedná se o výkon umělecké,

kulturní, reklamní a sportovní činnosti osobami mladšími 15 let a osobami

staršími 15 let s nedokončenou povinnou školní docházkou. Věnuji se výkonu

činnosti dětí, jeho povolování, zákazům, kontrolní činnosti úřadů práce a

náhradám škod způsobených dětmi při výkonu činnosti. Vzhledem ke

skutečnosti, že se zde jedná o děti, náleží jim maximální míra ochrany při

výkonu těchto činností. Právě proto jsem této důležité problematice věnoval

samostatnou kapitolu.

V závěrečné páté kapitole se zabývám problematikou zaměstnávání

mladistvých v praxi. Především jsem se zaměřil na zprostředkování

zaměstnání ze strany úřadů práce. Z tohoto důvodu jsem navštívil Úřad práce

v Hradci Králové, abych o této problematice získal určité informace. Zajímalo

mě, z jakého důvodu mladiství nepokračují dále ve studiu a raději si po
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absolvování základní školy hledají zaměstnání a jaký je zájem o mladistvé

pracovníky ze strany zaměstnavatelů. Na konci této kapitoly uvádím několik

možných způsobů řešení zjištěných problémů.

V závěru své rigorózní práce se zamýšlím nad platnou právní úpravou

zvláštních pracovních podmínek mladistvých a výkonu činnosti dětí, jejími

klady i nevýhodami a nad možným řešením zjištěných nedostatků.
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1. kapitola: Historický přehled vývoje právní úpravy
zaměstnávání mladistvých

Počátky ochranného zákonodárství v oblasti zaměstnávání dětí sahají

do doby vlády Josefa II. V roce 1786 byl přijat Dvorský dekret, který stanovil

základní požadavky na hygienu pracujících dětí a zavedl nedělní pracovní

klid. Tento dekret položil základy ochranného zákonodárství, které bylo též

nazýváno ,,tovární zákonodárství“.

Dvorský dekret z roku 1842 povolil zaměstnávání dětí až od 9 let za

předpokladu, že navštěvovaly školu alespoň 3 roky, a od 12 let, pokud

nenavštěvovaly školu vůbec. Pracovní doba byla nastavena pro děti od 12 let

na 10 hodin a pro děti od 12 do 16 let na 12 hodin denně.1)

V hornictví byly pracovní podmínky dětí upraveny Horním zákonem

z 23.5.1854 publikovaným pod číslem 146 ř.z., který byl roku 1884 doplněn

nařízením číslo 25 ř.z.. Tento zákon odstraňoval staré právní řády, které

vyrůstaly z tradic feudálního horního práva. Horní zákon připouštěl dětskou

práci v neomezené míře. Zavazoval vlastníky dolů pouze k vydání pracovního

řádu, který musel pod hrozbou peněžité pokuty dodržovat. Roku 1884 byl

přijat zákon číslo 115 ř.z. o úpravě pracovních poměrů v hornictví, jenž

omezoval dětskou práci. Na jeho základě byla dovolena práce dětí již od 12

let, a to od 14 let věku pouze na povrchu a se souhlasem rodičů. Děti nesměly

pracovat v noci a o nedělích.

Ministerské nařízení číslo 146/1907 ř.z. ponechalo tuto úpravu

v platnosti s tím, že se mělo dbát na správné rozdělení pracovní doby, aby

nebránila školní docházce a aby byly dodržovány pracovní přestávky. Dětem

1) Bělina M., Pracovní právo, díl 2., C.H.Beck 2004, str. 17
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byla zakázána noční práce v době od 20 do 5 hodin. Dívky do 18 let směly být

zaměstnávány jen na povrchu, jinak však neomezeně. K omezení, resp.

vyloučení práce dětí došlo přes neochotu vlády tím způsobem, že si to

vynutily horní organizace a zejména rozvoj důlní techniky. V roce 1907 podle

vládního zjištění pracovalo v hornictví pouze 18 dětí a v roce 1908 již jen 5

dětí.

Živnostenský řád číslo 227/1859 ř.z. upravoval využívání dětské práce

tak, že zakázal zaměstnávání dětí do 10 let v průmyslových podnicích a

stanovil maximální délku pracovní doby pro děti mladší 14 let na 10 hodin

denně, pro děti do 16 let na 12 hodin. Dětem do 16 let zakázal práci v noci, ale

povolil výjimku u nepřetržitých provozů pro děti do 16 let. Tyto předpisy se

však nevztahovaly na zemědělství, školství, lesnictví, hornictví, dopravu,

domácí průmysl atd. Výše uvedené právní předpisy zahrnovaly pouze

podniky, které zaměstnávaly více než 20 zaměstnanců. Významné změny

přinesla až novela živnostenského řádu z roku 1885, která zkrátila pracovní

dobu dětem mezi 12 až 14 lety na 8 hodin denně. Zakázáno bylo využívání

dětí mladších 14 let na práci v továrnách. Děti mladší 16 let směly vykonávat

pouze lehčí práce, přičemž v tomto případě byla pracovní doba omezena na 11

hodin denně.2)

Dne 19.12.1918 byl přijat zákon číslo 91/1918 Sb. o 8 hodinové

pracovní době, který v ustanovení § 10 a 11 upravoval zaměstnávání

mladistvých zaměstnanců. Bylo zakázáno zaměstnávat děti, pokud neukončily

povinnou školní docházku a nedovršily 14 let věku v podnicích podrobených

živnostenskému řádu nebo po živnostensku provozovaných, v podnicích

provozovaných státem, hornických podnicích a dalších. Mladiství zaměstnanci

mužského pohlaví do 16 let a ženského pohlaví do 18 let směly být využíváni


[…]


zejména ovlivněny rodinným a sociálním prostředím ve kterém žijí, a proto

hlavním řešením dobrovolné nezaměstnanosti mladistvých jsou preventivní

opatření, která by mladistvé vedla k dokončení středoškolského studia či

k aktivnímu přístupu při hledání zaměstnání. Tato preventivní opatření by

měla působit na rodinu, ve které mladistvý žije, tj. aby rodiče měli zájem o

studium svých dětí a aby je v něm podporovali. Školy by měly věnovat větší

pozornost péči o děti. Jedná se o individuální přístup k dětem, které jsou

ohroženy negativními vlivy rodinného a sociálního prostředí. V žádném

případě by neměla být podceňována práce psychologa s těmito dětmi. Z toho

plyne, že velká pozornost by měla být věnována preventivním opatřením,

která zabraňují předčasnému odchodu mladistvých ze vzdělání. Podle mého

názoru je péče úřadů práce o mladistvé nezaměstnané dostatečná, ale změny

by měl doznat především postoj mladistvých, co se týče přístupu

k zaměstnání.

Omezení výkonu činnosti dětí pouze na činnosti kulturní, umělecké,

reklamní a sportovní je správné, neboť u takto mladých dětí je potřeba ochrany

jejich zdravého tělesného a psychického vývoje na prvním místě. Výkon

povolené činnosti dítěte mu nesmí bránit ve vzdělávání a školní docházce,

musí být přiměřený věku dítěte a nesmí být pro něho nebezpečný. Nebylo by

dobré zakázat dětem výkon veškerých činností. Tak například výkon

sportovních a uměleckých činností je mnohdy nezbytný již od dětského věku,

pokud má člověk v dospělosti dosáhnout profesionální úrovně. Jedná se o

činnosti, pro které je příznačný dlouhodobý trénink a příprava. Výkon těchto

činností může mít pro dítě kladný přínos, protože obohacuje a rozšiřuje jeho

znalosti a dovednosti. Ale i tak je zájem na zdravém rozvoji dítěte prvořadý a

výkon činnosti je podmíněn splněním mnoha podmínek. Jak jsem již uvedl,
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problémem každé právní úpravy je kontrola a vynucování jejího dodržování

v praxi. Úředníci na úřadech práce mají dostačující možnosti kontroly výkonu

činnosti dětí. V praxi už je pouze na nich, aby často a důkladně tyto kontroly

prováděli. Pravidla, která pro výkon činnosti dítěte stanoví zákon o

zaměstnanosti, jsou podle mého názoru dostatečná.

Důsledná kontrola dodržování zákona, ať v případě pracovních

podmínek mladistvých nebo výkonu činnosti dítěte je dle mého názoru

hlavním předpokladem kvalitní ochrany mladistvých a dětí při výkonu

pracovních činností, neboť platná právní úprava poskytuje dostatečné

prostředky k jejich ochraně.
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Resumé:

In my rigorous work I dealt with the legal arrangement of the special

working conditions of juveniles and minors. These conditions are being

legally arranged since over two centuries. One of the characteristical signs in

the development of this legal arrangement is enlarging the legal protection of

working minors as well as of juveniles resulting namely in shortening the

working hours for minors, determinations of the minimal age for taking a job,

determinations of the obligatory school attendance duration as well as the

inhibition of certain works and workplace which are dangerous for juveniles.

The development of the legal arrangement of the above mentioned

working conditions is strongly affected by legal documents from the field of

the european as well as international law arranging the fundamental human,

social and economical rights. These international documents complete and

enlarge the Czech legal arrangement of the special working conditions of the

juveniles.

The Labour code no. 262/2006 Sb. with the relating legal rules provide

a special legal protection since these juveniles are not yet physically and

mentally adult enough and thus their sound and safe development has to be

protected. These special working conditions differ from general conditions for

other employees and manifest before all in determinating the lower age for

entering job ( i.e. 15 years ) and furthermore the juveniles are expected to

have terminated the obligatory school attendance. Within the framework of

these special working conditions the juveniles are not allowed to work

overtime, in certain cases not to do nigthwork, underground work or

coalminig, as well as to work in an atmosphere inadequate to their physical

and mental level. According to the Labour code the juveniles have to undergo
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the medical examination before starting the job or before changing the kind of

work in the same enterprise.

According to the Labour code the working hours for juveniles have

been determined with 30 hours/week. The reality, however, enforced the

updating of the Labour code and the working hours have been raised to 40

hours/week. The legislator preferred in this case the reality requiremets and

raised the working hours for the young employees thus improving the

competitive conduct on the employment market. Nevertheless the legal

protection of the young employees has been narrowed.

A special legal regulation adjusts the work of the juveniles under 15

years of age. It concerns only the activity in the area of art, culture,

advertising and sport; this activity is subjected to the Labour office conset,

must be adequate to the age of the juveniles, must not be dangerous, must not

inhibit their education and must not damage their proper physical and mental

development. The Labour offices have to check if the above mentioned

conditions are not being damaged; if these conditions are violated the Labour

offices are authorized to impose a fine up to 2.000.000,- Kč.

In the reality there are a lot of young employees with only terminated

primary education or with unfinished secondary education who find a job only

with difficulty and that is why they have to be registered at the Labour office.

There are various reasons why the juveniles do not continue on studying. It

depends before all on the family as well as on the school. The Labour office is

helpful in finding a job, however mostly without success, as the most part of

these juveniles are not interested in any job and rely on social insurance

benefits from the side of the State.
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 The new Labour code no. 262/2006 Sb. has released regulation

concerning the working hours for the juveniles as well as the duty for the

employers to require the statement of juveniles legal representative before

closing an employment agreement or after terminating this contract from the

side of the employee. The legal order nevertheless provides the young

employees as well as minors a sufficient legal protection. It is important to

observe the appropriate legal regulations and to check the performance of the

legal rules by legally enforcement.

JUVENILES ………………………………………………….. MLADISTVÍ