Posudek rigorózní práce Mgr. Jakuba Hroneše na téma „Zvláštní pracovní podmínky mladistvých“

Rigorozant si pro zpracování své práce zvolil velmi zajímavé a aktuální téma. Zvláštní pracovní podmínky mladistvých představují zároveň téma, které se historicky hluboko zakořenilo v české pracovněprávní úpravě i praxi.

Předložený elaborát o rozsahu 92 stran autor rozčlenil do pěti kapitol. V úvodní kapitole autor velmi stručně nastiňuje historický vývoj právní úpravy zaměstnávání mladistvých. Již z toho úvodu je patrné, že se autor v celé své práci bude zabývat nejen pracovními podmínkami mladistvých, ale i tématem dětské práce. Spojení těchto dílčích problematik v rámci rigorózní práce je třeba přivítat, je jen škoda, že v rámci své práce autor tato zvláštní, i když v mnohém spojená, témata výrazněji neodlišil.

Ostatně, z hlediska systematiky práce je třeba konstatovat, bývala mohla být zvolena lépe. Některé kapitoly se poněkud překrývají, autor vícekrát opakuje již řečené, v poslední kapitole je subkapitola 5.1. nazvána „Úvod do problematiky zaměstnávání mladistvých v praxi a její příčiny“. Nazvat jako úvod subkapitolu včleněnou de facto do závěrečné části práce považuji za nepřilíživě šťastné.

V kapitole druhé se autor zabývá vývojem mezinárodní ochrany práv mladistvých, přičemž opět směšuje ochranu mladistvých a ochranu dětí. Stejně tak by si bývalo zasloužilo vysvětlení, proč autor mezi dokumenty OSN včleňuje pojednání o Evropské sociální chartě, kterážto je dokumentem Rady Evropy, aniž by přitom vysvětlil, že tyto dokumenty se od sebe výrazně liší způsobem jejich přijímání do vnitrostátního práva i kontrolními mechanismy.

Kapitoly třetí a čtvrtá představují stěžejní část práce a autor se v nich zabývá platnou právní úpravou pracovních podmínek mladistvých a prací dětí v rámci českého právního řádu.

V souvislosti s těmito kapitolami si dovoluji upozornit, že např. není zcela jasné, proč autor na str. 25 zmiňuje Nález Ústavního soudu č. 116/2008 Sb., ve věci návrhu na zrušení některých ustanovení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce. Z pojednání, které o tomto nálezu učinil není zcela patrné, jak souvisí s tématem rigorózní práce.

Celkově působí kapitoly 3 a 4 poněkud popisně, autor nepracuje příliš s odbornou literaturou, ani s judikaturou. Na druhou stranu je nicméně třeba přiznat, že se těchto ne příliš dostává, alespoň v ČR.

Z formálního hlediska je třeba práci jako celku vytknout, že nestandardně cituje platné právní předpisy a nejednotně cituje i dokumenty sekundárního práva ES.

Autor se rovněž poněkud nesystematicky na více místech své práce vrací k vyhlášce č. 288/2003 Sb., kterou se stanoví práce a pracoviště, které jsou zakázány těhotným ženám, kojícím ženám, matkám do konce devátého měsíce po porodu a mladistvým, a podmínky, za nichž mohou mladiství výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání, jakož i ke Směrnici č. 94/33/ES, o ochraně mladistvých pracovníků.

I přes výše uvedené nedostatky práce se nicméně domnívám, že je z předloženého elaborátu patrné, že se autor pokusil komplexně pojednat poměrně složitou problematiku a uvést do souvislosti dětskou práci se zvláštními pracovními podmínkami mladistvých. Tuto snahu autora je třeba ocenit.

V rámci obhajoby rigorózní práce doporučuji, aby se rigorosant zabýval otázkou rozdílu mezi definicemi mladistvého v českém právu a právu ES (str. 17 a násl. práce). Dále by bylo